726, 27 e 28 de abril de 2024Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATO DE EDITAL - O Prefeito de Ubiretama/RS, torna público Concorrência
10/2024- CONSTRUÇÃO PAVILHÃO ÁREA COSMOS, às 09:00 horas de
06/06/2024. Informações: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/
ou www.ubiretama.rs.gov.br
EXTRATO DE EDITAL - O Prefeito de Ubiretama/RS, torna público Pregão
Eletrônico 16/2024- AQUISIÇÃO TRATOR NOVO, às 09:00 horas de
13/05/2024. Informações: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/
ou www.ubiretama.rs.gov.br
EXTRATO DE EDITAL - O Prefeito de Ubiretama/RS, torna público Pregão
Eletrônico 17/2024- PRP COMBUSTIVEL DIESEL S500 CONSULTA
POPULAR- FPE 766/2023, às 14:00 horas de 13/05/2024. Informações: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/18/ ou www.ubiretama.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
Modalidade: Concorrência n° 004/2024 (P.A. nº 070/2024). Da alteração: Ficam alteradas os
valores e quantidades constantes da planilha orçamentária, planilha das composições e
cronograma físico-financeiro. Em face da retificação fica alterada a data de recebimento das
propostas do preâmbulo do Edital, para às 09h do dia 17/05/2024. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas e condições do Edital e anexos. Santo Augusto-RS, 25/04/2024. Lilian
Fontoura Depiere, Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 44/2024. A Prefeitura Municipal
de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 15 de maio de 2024
estará aberta a disputa de preços para a aquisição de alimentos para equinos recolhidos
pelo Curral Municipal. (toda documentação deverá ser incluída junto ao sistema até as
13h do dia 15/5/2024 para verificação de conformidade com o Edital). O edital encontra-se
disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de
licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal,
sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa
página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações,
Edital de Pregão Eletrônico nº 44/2024.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS

AVISOS DE LICITAÇÃO
O Município de Coronel Barros – RS torna público aos interessados que o Processo de licitação,
modalidade CONCORRENCIA PÚBLICA ELETRONICA nº. 003/2024, Contrato de Repasse
947569/2023/MCIDADES/CAIXA, para contratação de empresa especializada na execução de
Pavimentação Asfáltica, foi retificado. Abertura para o dia 13 de maio de 2024 às 10h00min. O edital
poderá ser adquirido pelo site http://www.coronelbarros.rs.gov.br.

 Coronel Barros, 25 de abril de 2024.
EDISON OSVALDO ARNT - Prefeito Municipal

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
RETIFICAÇÃO do edital da Concorrência Eletrônica nº 001/2024 com a
ALTERAÇÃO da data do certame e da redação dos subitens 6.5, 10.1, 10.2, 11.6
e 12.1. As demais disposições do edital permanecem inalteradas. O CERTAME
OCORRERÁ NO DIA 15 DE MAIO DE 2024, ÀS 08H30MIN. Edital retificado nos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br e  www.saofranciscodeassis.rs.gov.
br/link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.
rs.gov.br das 08h00min às 14h00min.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de abril de 2024.
ANCELMO OLIM

PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024
O Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados que se encontra ABERTA a seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2024, OBJETO: contratação de empresa para o  f o r n e c i m e n t o
d e  N o t e b o o k s ,  C P U s  e  m o n i t o r e s ,  c â m e r a ,  m i c r o f o n e s  d e  s o m  e s t é r e o ,
t a b l e t s ,  a r m á r i o s ,  c a d e i r a ,  f o r n o  e l é t r i c o  e  g e l a d e i r a  f r o s t  f r e e  para o
Município de Vicente Dutra/RS.  JULGAMENTO: 08h00min do dia 15/05/2024. Cópias do Edital na
página do Município https://vicentedutra.atende.net/?pg=transparencia,, www.portaldecompraspublicas.
com.br, telefone (55) 3737-1125/1133. Tomaz de Aquino Rossato, Prefeito Municipal. Vicente Dutra/
RS, 25 de abril de 2024.

 MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 038/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024

O Município de Sarandi, inscrito no CNPJ 97.320.030/0001-17, com sede na Praça
Presidente Vargas, S/N, Sarandi/RS, através de seu Prefeito Municipal NILTON
DEBASTIANI e nos termos do artigo 75, II da Lei 14.133/2021, torna público o interesse
na Aquisição de equipamentos gerais para a realização de serviços de construção
e reforma de casas, conforme Termo de Referência anexos ao site municipal. Eventuais
interessados deverão protocolar manifestação de interesse, planilha de proposta e
documentos de habilitação através do e-mail: licitacao.proposta@sarandi.rs.gov.br
até às 09hrs do dia 02/05/2024.  Todas as informações estão disponíveis no site: www.
sarandi.rs.gov.br ou pelo telefone (54) 3361-5600.

Sarandi, 26 de abril de 2024
NILTON DEBASTIANI

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 43/2024. A Prefeitura Municipal
de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 14 de maio de 2024
estará aberta a disputa de preços para a aquisição de linhas de internet móvel para os
agentes de saúde do Município. (toda documentação deverá ser incluída junto ao sistema
até as 13h do dia 14/5/2024 para verificação de conformidade com o Edital). O edital
encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.
com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia
do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br,
opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico nº 43/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 023/2024.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado
no presente processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 023/2024,
para a contratação da empresa Inova Consultoria Administrativa em Gestão
Empresarial Ltda, inscrita no CNPJ n. 46.209.380/0001-70, com sede em Porto
Alegre/RS, na condição de exclusividade para o profissional Luis Canabarro
Cunha, para ministrar uma palestra presencial no dia 07 de junho de 2024, no
horário das 16h, durante o evento Sapiranga Summit 2024 no endereço: Centro
Municipal de Inovação - FLY.HUB. na Avenida 20 de Setembro, 4733- Bairro
São Jacó, Sapiranga - RS, CEP: 93819-302, promovido pelo CONTRATANTE,
para um público de aproximadamente 3000 a 3500 (três mil a três mil e
quinhentas) pessoas presenciais, sendo elas estudantes de ensino médio,
técnico e superior, profissionais da TI e Inovação, professores, pesquisadores,
poder público, e sociedade em geral. De acordo com o Decreto Municipal nº
8660/2024. Conforme ETP, TR,  justificativa, orçamento e documentação. Pelo
valor total de R$ 16.695,00 (Dezesseis mil, seiscentos e noventa e cinco reais),
com base no Parecer Jurídico nº. 339/2024, em conformidade com o disposto
no artigo 74, caput, inciso III, alínea “f”, § 3º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 25 de Abril de 2024.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 024/2024.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no
presente processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 024/2024, para a contratação
da empresa Ateliê de Histórias Editora Ltda, inscrita no CNPJ n. 31.117.467/0001-40,
com sede em Ivoti/RS, na condição de exclusividade para a prestação dos serviços de
palestra com duração de 3h e 30 min, durante o evento denominado “Encontro Regional
de Bibliotecas Públicas e Museus” com a palestrante Márcia Funke Dieter, no dia 29 de
Abril de 2024, no Centro Municipal de Cultura Lúcio Fleck, situado a rua Sete de Setembro,
n° 766, bairro Centro em Sapiranga, de acordo com o Decreto Municipal n. 8726/2024,
conforme ETP, TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor total global R$
1.960,00 (Hum mil, novecentos e sessenta reais), com base no Parecer Jurídico nº.
340/2024, em conformidade com o disposto no artigo 74, caput, inciso III, alínea “f”, § 3º
da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 25 de Abril de 2024.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Extrato do Edital do Processo Seletivo Simplificado N° 04/2024
A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNA PÚBLICO que está
aberto Processo Seletivo Simplificado para a contratação temporária de Médico Cirurgia
Geral, Médico Cirurgia Vascular, Médico Emergencista, Médico Pediatria Clínica – Atuação
UPA/Hospital, Médico Psiquiatra – Atuação Caps e Médico Radiologia e Diagnóstico por
Imagem - Mamografia, sob o regime da CLT. As inscrições serão efetuadas no período de
26/04/2024 a 05/05/2024, exclusivamente pela internet, no site: www.fsnh.net.br, onde o
candidato deverá preencher o requerimento de inscrição. O processo seletivo dar-se-á em
conformidade com o previsto na Lei Municipal Nº 1980, de 19 de Maio de 2009.

Novo Hamburgo, 26 de abril de 2024.

Augusto Rafael Lengler Vargas
Diretor-Presidente FSNH

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Boletim de Homologação
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 039/2024 – Processo 96/2024 cujo objeto é a Contratação
de empresa para fornecimento de OPME - Haste Intramedular Bloqueada de Tíbia e Fêmur (inclui
parafusos), em favor das empresas: HEXAGON DISTRIBUICAO E LOGISTICA DE PRODUTOS
MEDICOS EIRELI.
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 044/2024 – Processo 106/2024 cujo objeto é a Contratação
de empresa para fornecimento de OPME – Sistema de Grandes Fragmentos, em favor das empresas:
HEXAGON DISTRIBUICAO E LOGISTICA DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI.
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 045/2024 – Processo 107/2024 cujo objeto é a Contratação
de empresa para fornecimento de OPME – Sistema de Pequenos Fragmentos, em favor das
empresas: HEXAGON DISTRIBUICAO E LOGISTICA DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI.

Boletim de Homologação de Contratos
Contrato Nº. 012/2024 – HEXAGON DISTRIBUICAO E LOGISTICA DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE DHS/DCS (INCLUI PARAFUSOS).
Vigência: 12 (seis) meses a contar de 10.04.2024.
Contrato Nº. 013/2024 – SALVA MEDIC SERVICOS MEDICOS LTDA. Objeto: LOCAÇÃO DE 1
AMBULÂNCIA PARA ATENDER A DEMANDA DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE NOVO HAMBURGO -
AMBULÂNCIA AVANÇADA TIPO D e LOCAÇÃO DE 2 AMBULÂNCIAS PARA ATENDER A DEMANDA
DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE NOVO HAMBURGO - AMBULÂNCIA BÁSICA TIPO B. Vigência: 06
(seis) meses a contar de 15.04.2024.
Contrato Nº. 015/2024 – LABORATÓRIO DE PATOLOGIA VALE DOS SINOS LTDA. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LABORATÓRIO DE PATOLOGIA VALE DOS SINOS. Vigência:
12 (seis) meses a contar de 10.04.2024.

Boletim de Homologação de Termos Aditivos
T.A. Nº. 01/2024 Do Contrato 025/2023 – Contratada: SCHIMITT AUDITORES SS. Prorrogação de
prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 19.04.2024.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou  www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 26 de Abril de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS                              FATIANE RIBAS DE FARIAS
      Diretor Presidente                                       Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 020/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de transporte escolar, que se dará dia 14
de maio de 2024, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.
com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.
br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 25 de abril de 2024.
Rogério Luiz Monteiro

Prefeito Municipal

INFRAESTRUTURA

Iluminação por LED
chega a 100% dos
bairros de Erechim

A nova iluminação pública de
LED está presente em 100% da área
urbana de Erechim, contemplando
os 58 bairros do município e com a
instalação de, aproximadamente, 14
mil lâmpadas. O projeto de revitali-
zação foi implantado com recursos
da prefeitura de Erechim, por meio
da Secretaria de Obras Públicas,
Habitação, Segurança e Proteção
Social e da Câmara de Vereadores.
No total, o investimento passa de R$
13 milhões.

Conforme o prefeito, Paulo Polis,
houve a revitalização da iluminação
de inúmeras praças, entre elas, a
do bairro Cotrel, Paiol Grande,
Cerâmica (praça Ana Zambonatto),
bairro Linho, José Bonifácio, bairro
Zimmer,. O Parque Arvoredo tam-
bém passa por melhorias, que serão
entregues no fim do ano.

O prefeito ressalta que a ilumi-
nação de LED aumenta a segurança
pública e incentiva a utilização dos
espaços públicos. “O LED trouxe
nova vida ao município, às praças,
reconectando a população com estes
locais e estimulando as pessoas a ter
uma vida mais saudável, adultos e
crianças, com mais convívio entre
as pessoas e menos celular nas mãos.
Criamos valor para a comunidade
com investimentos públicos que
reverberam na sociedade, melhoram
a cidade e a qualidade de vida das
pessoas”, disse.

SEGURANÇA

Pelotas tem queda
em índices criminais
no início de 2024

Os três primeiros meses do ano
registraram quedas significativas no
número de ocorrências de crimes
de roubo a pedestre e ao transporte
público, com reduções que alcançam
as marcas de 80% e 86,8% respec-
tivamente em Pelotas. No caso de
roubo a pedestre, foi o melhor índice
da série histórica iniciada em 2003.
Os números foram apresentados pelo
Observatório de Segurança Pública,
durante a reunião do Gabinete de
Gestão Integrada Municipal (GGI-M),
na manhã desta quinta-feira (25), no
Pelotas Parque Tecnológico.

Conforme os índices apresenta-
dos pelo Observatório de Segurança
Pública, todos os crimes analisados
seguem apresentando reduções, re-
sultado de um trabalho cooperativo e
integrado entre as gestões e as forças
de segurança do município. De acor-
do com o Boletim de Informações
Criminais, a média das ocorrências
de assaltos a pedestres registrada nos
três primeiros meses de 2024 foi a
melhor da série histórica, de acordo
com o levantamento.